PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2020

Data: 03 de dezembro de 2020.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Ederson Dalmolin.

MAURICIO GOMES-PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Ederson Dalmolin.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 03 de dezembro de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PTB

	BRUNO DELGADO
  Vereador PL
	 CLAUDIO OLIVEIRA
       Vereador PL

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ACÁCIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA
	DIRCEU ZANATA
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

                Nascido em Realeza (PR) em 1975 é morador da cidade de Sorriso desde os cinco anos de idade, quando sua família estabeleceu residência em Mato Grosso, atuando com atividades na lavoura e no ramo de combustíveis.
                 Casado com Luana Caroline Castro, é pai de Arthur Angelo Dalmolin e tem formação em Direito, pela Universidade de Cuiabá. Ainda jovem aprendeu com os pais que a vida é feita com trabalho diário, com dignidade e responsabilidade.
                  Por isso, após a conclusão dos estudos, passou a participar ativamente de movimentos sociais, culturais, comerciais e agrícolas, identificando-se com as causas que visam o bem estar social e o fortalecimento do setor produtivo.
                   Iniciou sua carreira política no ano de 2004, quando foi eleito vereador de Sorriso. Em 2012, foi vice-prefeito de Dilceu Rossato. Dois anos depois, em 2014, concorreu a Deputado Federal e ficou com a segunda suplência, tendo assumido como uma vaga na Câmara dos Deputados no ano de 2017.
                    Em 2018, foi eleito Deputado Estadual em Mato Grosso com 23.764 votos, sendo o nono candidato com melhor votação no estado. Dalmolin também já foi diretor da Associação Mato-Grossense dos Produtores de Algodão; Assessor Parlamentar no Senado Federal; Gestor de adequações do Zoneamento Socioeconômico e Ecológico do Estado.
[bookmark: _GoBack]                    Quando vereador, Xuxu Dalmolin coordenou a regularização dos serviços de moto-taxi no município de Sorriso, trabalho que serviu como base para regularização nacional da profissão. Como vice-prefeito foi coordenador da implantação do Aeroporto Regional de Sorriso. Empossado Deputado Federal conseguiu viabilizar a inauguração da 1ª Base Aérea de Combate a Incêndios Florestais da Amazônia Legal.